–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-192/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 июня 2019 года

                                             г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Товарищества собственников недвижимости «Крымнавигация», ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Товарищество собственников недвижимости «Крымнавигация», расположенное по адресу: АДРЕС, в нарушение требований п.9 ст. 138 Жилищного кодекса Российской Федерации в срок до 31 марта 2019 года не направило реестр членов Товарищества собственников недвижимости «Крымнавигация» в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым.

В судебное заседание председатель товарищества не явился, ТСН «Крымнавигация» уведомлено надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, о причинах неявки представителя суду не сообщило, ходатайств об отложении дела не поступало, в связи с чем, в соответствии с ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело подлежит рассмотрению в  отсутствие представителя.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ТСН «Крымнавигация» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
В силу п.7 ст.148 Жилищного кодекса РФ, одной из обязанностей правления ТСН является ведение реестра членов товарищества, делопроизводства, бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности.

Согласно п.9 ст. 138 ЖК РФ, ТСН обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в данном случае - в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым.

В соответствии с данными из ЕГЮЛ основным видом деятельности Товарищество собственников недвижимости «Крымнавигация» является управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе (л.д. 4-7).
Следовательно, последний день представления реестра членов Товарищества собственников недвижимости «Крымнавигация» в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым – ДАТА, фактически реестр членов Товарищества собственников недвижимости «Крымнавигация» в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым предоставлен ДАТА, т.е. на 1 календарный день позже установленного срока.
Как установлено судом и не опровергается председателем Товарищества данная обязанность ТСН «Крымнавигация» в установленные сроки исполнена не была.

Согласно ст. 19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
На основании изложенного, суд приходит к выводу, что факт совершения ТСН «Крымнавигация» административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, является подтвержденным.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения. С учетом характера совершенного товариществом правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить ТСН «Крымнавигация» наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Товарищество собственников недвижимости «Крымнавигация» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Копию постановления направить в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                    ПОДПИСЬ                                   Н.В. Заевская